
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

DGR n. 645 del 10/10/2024

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026. VARIAZIONE N. 16 PER ISCRIZIONE DI ENTRATE
E DI SPESE DERIVANTI DA ASSEGNAZIONI VINCOLATE DELLE RISORSE DELLA PROGRAMMAZIONE
FSC 2021-2027 DI CUI ALLA DELIBERA CIPESS N. 15/2024 E GIUSTA ACCORDO PER LO SVILUPPO E
LA COESIONE APPROVATO CON DGR N. 447 DEL 24.07.2024.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 10/10/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

OGGETTO:

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026. VARIAZIONE N. 16
PER ISCRIZIONE DI ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI DA ASSEGNAZIONI
VINCOLATE DELLE RISORSE DELLA PROGRAMMAZIONE FSC 2021-2027
DI CUI ALLA DELIBERA CIPESS N. 15/2024 E GIUSTA ACCORDO PER LO
SVILUPPO E LA COESIONE APPROVATO CON DGR N. 447 DEL 24.07.2024.

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO CHE con Legge Regionale 26 gennaio 2024, n. 5, è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo;

CONSIDERATO CHE in base ai commi 1 e 2, dell’articolo 17, della predetta Legge Regionale n.
5/2024, il Bilancio di Previsione può essere oggetto di variazioni nel corso dell'esercizio, autorizzate
ai sensi dell'articolo 51, del D.Lgs. 118/2011 smi e che, nelle more dell'adozione del Regolamento
di Contabilità dell’Ente, con deliberazioni di Giunta Regionale da adottarsi su proposta
dell'Assessore competente in materia, sono autorizzate le variazioni del Documento Tecnico di
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale;

RAVVISATO CHE con Delibera n. 69 del 31.01.2024, la Giunta Regionale ha approvato il
Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio
2024-2026;

PRESO ATTO CHE, in base alle previsioni di cui all’articolo 51, comma 2, del Decreto
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 smi, “Nel corso dell'esercizio la giunta, con provvedimento
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni
del bilancio di previsione riguardanti:

a) l'istituzione di nuove tipologie di bilancio, per l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni
vincolate a scopi specifici nonché per l'iscrizione delle relative spese, quando queste siano
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore…”;

PRESO ATTO IN MERITO CHE, a mente delle disposizioni recate dal successivo comma 7, “I
provvedimenti amministrativi che dispongono le variazioni al bilancio di previsione e, nei casi

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000756196ART234
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000756196


previsti dal presente decreto, non possono disporre variazioni del documento tecnico di
accompagnamento o del bilancio gestionale”;

RICHIAMATA la DGR n. 447 del 24/07/2024, recante “Presa d’atto della pubblicazione della
deliberazione Cipess n. 15/2024 in Gazzetta Ufficiale n. 165 del 16.07.2024, approvazione
dell’Accordo di Coesione e prime indicazioni operative”;

RICHIAMATI, per quanto di interesse ai fini della diposizione della variazione di bilancio per
l’iscrizione delle risorse afferenti al FSC 2021 2027, i seguenti allegati alla citata DGR 447/2024:

-    Allegato 1 – “Delibera Cipess n. 15 del 23 aprile 2024 “Regione Abruzzo - Assegnazione
risorse FSC 2021-2027, ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 del 2020 e
successive modificazioni ed integrazioni, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 165 del 16.07.2024”;

-    Allegato 2 – “Accordo per lo sviluppo e la coesionetra la Presidenza del Consiglio e la Regione
Abruzzo, sottoscritto in data 07.02.2024 all’Aquila dal Presidente del Consiglio dei Ministri, On.
Giorgia Meloni, e dal Presidente della Regione Abruzzo, Marco Marsilio”;

-    Allegato B1 - “Piano finanziario di spesa dell’Accordo per annualità”, unito al richiamato
Accordo di cui all’allegato 2

-Allegato B2 - “Piano finanziario di spesa per singolo intervento”, accluso al richiamato Accordo
di cui all’allegato 2;

-    Allegato 3 - “Interventi e centri di responsabilità”, in cui per ciascun intervento finanziato
dall’Accordo per la Coesione è riportato il relativo centro di responsabilità regionale con
l’indicazione del Dipartimento e del Servizio competenti;

DATO ATTO CHE:

-      nel richiamato Allegato B1 e nella tabella di cui all’articolo 3 comma 1  del ridetto Accordo,
sono indicate le risorse assegnate alla Regione Abruzzo, siccome assentite con deliberazione
CIPESS n. 15/2024, per un importo complessivo nel settennio di programmazione 2021-2027 pari
ad euro 1.061.991.161,28, relativo alla sola “quota ordinaria”, al netto, pertanto, delle risorse
concesse in anticipazione per euro 97.523.994,62 e di quelle destinate al cofinanziamento dei
“Programmi della Regione Abruzzo, ai sensi dell’articolo 23, comma 1-ter, del decreto legge 6
novembre 2021, n. 152”, per euro 97.888.054,00;

-      il richiamato Allegato 3 individua i centri di responsabilità cui assegnare la quota ordinaria
delle risorse afferenti alla programmazione FSC 2021-2027 nell’importo complessivo, per l’intero
settennio, di euro 1.061.991.161,28 che, conformemente a quanto riportato nell’Allegato B1
all’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione, è ripartito con riferimento alle annualità riguardanti il
vigente Bilancio di Previsione, per euro 7.918.925,60 a valere sull’esercizio 2024, per euro
158.201.363,69 per l’esercizio 2025 e per euro 287.097.450,57 per l’esercizio 2026; 

CONSIDERATO CHE al fine di consentire l’impiego delle risorse di che trattasi, nel rispetto
dell’ordinamento di riferimento, da parte dei centri di responsabilità assegnatari, le stesse devono
trovare conforme iscrizione a valere sul Bilancio di Previsione 2024-2026 a mezzo di apposita
variazione;

file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]


DATO ATTO A TAL PROPOSITO CHE con proprie deliberazioni n. 580 e 581 del 25 settembre
scorso, per le motivazioni nelle stesse riportate, si è provveduto all’iscrizione in bilancio delle
risorse afferenti al FSC 2021_2027 in accoglimento delle richieste pervenute medio tempore dalle
strutture assegnatarie delle risorse medesime dando atto che:

-      …. risultano ancora da acquisire istanze di iscrizione da parte delle strutture assegnatarie per
un importo pari ad euro 325.000,00 per l’esercizio 2024, ad euro 66.823.529,37, per l’esercizio
2025 e ad euro 137.228.830,57 e per l’esercizio 2026;

- “ …. all’esito dell’acquisizione delle correlate istanze da parte dei centri di responsabilità
interessati, con successivi provvedimenti si procederà all’adozione delle ulteriori variazioni di
bilancio per l’iscrizione delle risorse fino a concorrenza del complesso delle risorse previste a
fronte degli interventi programmati a valere sul FSC 2021-2027;

PRESO ATTO CHE, alla data odierna è utilmente pervenuta da parte del Dipartimento
Infrastrutture e Trasporti l’istanza di variazione prot. n. RA/380654 del 1/10/2024 afferente alla
iscrizione in bilancio di entrate e di spese assegnate con la ridetta DGR n. 447/2024 al Servizio
Trasporto Pubblico (DPE005) e al Servizio Infrastrutture (DPE018), accoglibile e sinteticamente
riportata nel prospetto che segue:

PROT.
ISTANZA

DATA
CENTRO DI

RESPONSABILITA'
ANNUALITA'

2024
ANNUALITA'

2025
ANNUALITA'

2026
Totale

TRIENNIO

0380654 01/10/2024
DPE –

DPE005/DPE018
225.000,00 50.382.958,41 113.942.793,57 164.550.751,98

VISTO il prospetto, accluso alla presente sub lettera A) per costituirne parte integrante e
sostanziale, predisposto dal Servizio Bilancio in conformità ai contenuti di cui all’elaborato
denominato “Allegato 3”, nel quale si dà evidenza delle modalità di iscrizione in bilancio delle
risorse da stanziare nei limiti delle assegnazioni assentite nel triennio 2024-2026 di cui al ridetto
Allegato B1 alla DGR n. 447/2024, ripartite in capitoli di entrata e di spesa in modo tale da
garantire, ai sensi e per gli effetti del dettato di cui all’articolo 3 del citato Decreto Legge
n.124/2023 smi, l’evidenza contabile delle risorse afferenti agli interventi programmati con il Fondo
per lo Sviluppo e la Coesione in termini di individuazione delle entrate e delle spese relative a
ciascun finanziamento specifico;

VISTO il Prospetto “Situazione variazioni per delibera per Tipologie – per Programmi”, allegato
quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, in cui sono evidenziate le predette
variazioni da apportare al Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026, ai sensi dell’articolo 51,
comma 2, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

RITENUTO PERTANTO:

-      di procedere, per quanto precede, all’adozione della variazione di bilancio utile all’iscrizione
nel triennio 2024-2026 delle risorse di cui alla ridetta istanza prot. n. RA/380654 in quanto

file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/null
file:///C:/Windows/Temp/null
file:///C:/Windows/Temp/null


compatibili con quelle assentite alle strutture regionali istanti ai sensi e per gli effetti della
richiamata DGR 447/2024;

-      di approvare per l’effetto il Prospetto rubricato “Situazione variazioni per delibera per
Tipologie – per Programmi”, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione, in cui sono evidenziate le predette variazioni da apportare al bilancio di previsione
finanziario 2024-2026, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118;

-      di dare atto che, rispetto al complesso delle risorse riferite al triennio 2024-2026, siccome
assentito nel ridettoAllegato B1, e tenuto conto delle risorse già iscritte a mezzo delle richiamate
DGR n. 580 e n. 581, risultano ancora da acquisire istanze di iscrizione da parte delle strutture
assegnatarie per un importo pari ad euro 100.000,00 per l’esercizio 2024, ad euro 16.440.570,96 per
l’esercizio 2025, e ad euro 23.286.037,00 per l’esercizio 2026;

-    di dare atto che, all’esito dell’acquisizione delle correlate istanze da parte dei centri di
responsabilità interessati, con successivi provvedimenti si procederà all’adozione delle ulteriori
variazioni di bilancio per l’iscrizione delle risorse fino a concorrenza degli importi sopraindicati
ancora da iscrivere in Bilancio per il triennio 2024_2026;

-    di rinviare a successivo provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui al
comma 7, del menzionato articolo 51, del D. Lgs. 118/2011 smi, la variazione al Documento
Tecnico di Accompagnamento 2024-2026 e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, da
disporre in conformità alle disposizioni afferenti alla variazione al bilancio di previsione finanziario
previste dalla presente deliberazione;

-    di dare atto che ai sensi e per gli effetti delle previsioni di cui agli articoli 10, comma 4 e 51,
comma 9, del menzionato D. Lgs. 118/2011 smi, è accluso alla presente deliberazione, quale sua
parte integrante e sostanziale, il prospetto recante “Allegato delibera di variazione del bilancio
riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, predisposto in conformità al Modello 8/1, allegato al
medesimo Decreto;

-    di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere il presente provvedimento alle Strutture
interessate ed al Tesoriere Regionale;

-    di dare atto infine che non sussistono i requisiti per la trasmissione del presente provvedimento
di Variazione di Bilancio al Collegio dei Revisori dei Conti, per l’acquisizione del parere di
competenza, così come disposto dall’articolo 21, della L.R. 68/2012.

CONSIDERATO CHE:

-la presente variazione costituisce atto dovuto e necessario per consentire la corretta
contabilizzazione delle poste contabili de quibus;

-a seguito dell’adozione delle variazioni di cui sopra, è garantito il rispetto degli equilibri di
Bilancio di cui all’art. 40, D. Lgs. 118/2011 smi;

file:///C:/Windows/Temp/null
file:///C:/Windows/Temp/null
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/null
file:///C:/Windows/Temp/null
file:///C:/Windows/Temp/null
file:///C:/Windows/Temp/null
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]


DATO ATTO CHE tutti i capitoli di entrata e di spesa, compresi quelli di nuova istituzione, di cui
alla variazione approvata con il presente provvedimento, sono stati associati alla corretta
classificazione del Piano dei Conti, ai sensi del medesimo D. Lgs. 118/2011 smi;

RICHIAMATA la Legge Regionale 25 marzo 2002, n. 3 (Ordinamento contabile della Regione
Abruzzo), per quanto compatibile con le disposizioni di cui ridetto D. Lgs. 118/2011 smi;

DATO ATTO, ALTRESÌ CHE, vista l’assenza di dati da omettere, non sussistono motivi ostativi
alla integrale pubblicazione del presente provvedimento e dei suoi allegati quali parti integranti e
sostanziali;

DATO ATTO INFINE CHE

a)il Dirigente del Servizio Bilancio, nel rispetto dell’Ordinamento Contabile, ha espresso parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa;

b)     sulla scorta dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto che precede e ritenendo la
proposta conforme agli indirizzi, alle competenze ed alle funzioni assegnate al Dipartimento
Risorse, il Direttore ha espresso parere favorevole sulla medesima proposta di deliberazione;

All’esito di puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

  UDITO il Relatore;

  a voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1)     di procedere, per quanto precede, all’adozione della variazione di bilancio utile all’iscrizione
nel triennio 2024-2026 delle risorse di cui alla ridetta istanza prot. n.  RA/380654 in quanto
compatibili con quelle assentite alle strutture regionali istanti ai sensi e per gli effetti della
richiamata DGR 447/2024;

2)     di approvare il Prospetto rubricato “Situazione variazioni per delibera per Tipologie – per
Programmi”, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, in cui sono
evidenziate le predette variazioni da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024-2026, ai
sensi dell’articolo 51, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

3)     di dare atto che, rispetto al complesso delle risorse riferite al triennio 2024-2026, siccome
assentito nel ridetto Allegato B1, e tenuto conto delle risorse già iscritte a mezzo delle richiamate
DGR n. 580 e n. 581, risultano ancora da acquisire istanze di iscrizione da parte delle strutture
assegnatarie per un importo pari ad euro 100.000,00 per l’esercizio 2024, ad euro 16.440.570,96 per



l’esercizio 2025, e ad euro 23.286.037,00 per l’esercizio 2026;

4)di dare atto che, all’esito dell’acquisizione delle correlate istanze da parte dei centri di
responsabilità interessati, con successivi provvedimenti si procederà all’adozione delle ulteriori
variazioni di bilancio per l’iscrizione delle risorse in questione fino a concorrenza degli importi
sopraindicati ancora da iscrivere in Bilancio per il triennio 2024_2026;

5)di rinviare a successivo provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui al comma
7, del menzionato articolo 51, del D. Lgs. 118/2011 smi, la variazione al Documento Tecnico di
Accompagnamento 2024-2026 e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, da disporre in
conformità alle disposizioni afferenti alla variazione al bilancio di previsione finanziario previste
dalla presente deliberazione;

6)di dare atto che ai sensi e per gli effetti delle previsioni di cui agli articoli 10, comma 4 e 51,
comma 9, del menzionato D. Lgs. 118/2011 smi, è accluso alla presente deliberazione, quale sua
parte integrante e sostanziale, il prospetto recante “Allegato delibera di variazione del bilancio
riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, predisposto in conformità al Modello 8/1, allegato al
medesimo Decreto;

7)di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere il presente provvedimento alle Strutture interessate
ed al Tesoriere Regionale;

8)di dare atto infine che non sussistono i requisiti per la trasmissione del presente provvedimento di
Variazione di Bilancio al Collegio dei Revisori dei Conti, per l’acquisizione del parere di
competenza, così come disposto dall’articolo 21, della L.R. 68/2012.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lorenzo Di Carlo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lorenzo Di Carlo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

Luigi Colangelo
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato sub A parte integrante.pdf

Impronta 954D8DDA949C050BE79404B02070685F349648FC5084DA5D17E4A73C8DB374CD

Nome allegato: Prospetto tesoriere var.16.pdf

Impronta 27B184F826C621CFC3A475B7D25B41DA7D0C002C1D4976B6FD1923D522D9EF5F

Nome allegato: Tipologie Programmi var.16.pdf

Impronta 6156855A55A4EBB32852C1867E203BD049469FD08A175BBBE170CE2C58726F6D

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 10/10/2024 21:23:20
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 10/10/2024 21:57:56
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


